
SB 63 INTRODUCED BY GAGE 
CLARIFY PROCEDURE FOR ASSESSING PERSONAL PROPERTY 

1/06 
1 106 
1 I 1 3 

1 I 1 5 
1 / 1 6 

1 I 1 7 

INTRODUCED 
REFERRED TO LOCAL GOVERNMENT 
HEARING 
FISCAL NOTE REQUESTED 
FISCAL NOTE RECEIVED 
ADVERSE COMMITTEE REPORT ADOPTED 

1 1 '0 RECONSIDERED ACTION IN ADOPTING 
A~VERSE COM~!-TEE REPDF~ 

1 ,' 1 ~~ r~ !:: R E ;-: E R R E D T 0 1 A ~, A T I 0 N 

1/:.'3 HEARING 

3 9 1 1 

:_>1(14 ~~OMMITTEE. REPORT--BILL PASSED AS AMENDED 
2/('7 :2N[1 READING PASS MOTION FAI;_ED 18 :28 
:101 2ND READING INDEFINITELY POS~PONED 



50th Legislature LC 0362/01 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLARIFYING THE 

PROCEDURE FOR ASSESSING PERSONAL PROPERTY; AMENDING SECTIONS 

15-B-201, 15-B-408, 15-8-601, 15-16-111, 15-24-301 THROUGH 

15-24-304, AND 61-3-707, MCA; REPEALING SECTIONS 15-8-204 

AND 15-8-308, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE 

AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section l. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

"15-8-201. General assessment day. (1) The department 

of revenue or its agent must, between January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its agent must 

assess property to the person by whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of January 1 nex~-p~eeeding of the tax year. It must also 

ascertain and assess all mobile homes arriving in the county 

on or after midnight-or January 1 ~ex~-preeedinq. Except as 

provided in 15-8-601, 15-24-301, and subsection {2), no 

other personal property may be assessed unless it has its 

taxable situs in Montana on January 1 and is assessed no 
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LC 0362/01 

later than the second Monday in July. No mistake in the name 

of the owner or supposed owner of real property, 

renders the assessment invalid. 

however, 

(2) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

(b) automobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less: 

(c) motor homes and travel trailers subject to a fee 

in lieu of property tax: 

(d) motorcycles and quadricyc1es; 

(e) livestock; 

(f) property defined in 61-1-104 as "special mobile 

equipment" that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment plate; and 

(g) mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(3) Credits must be assessed as provided in 

l5-1-10l(l)(d)." 

Section 2. Section 15-8-408, MCA, is amended to read: 

"15-8-408. Personal property. Personal property which 

was in the state and subject to taxation on January 1 of 

-2- INTRODUCED BILL 
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any year shall be taxableL wherever snd-~whenever found in 

any county in the state, whethe~-the-~Gme-be-ewned7-e%a±medy 

or---peeaeseed---by to the person owning, claiming, or 

possessing it on January 1 or-not; provided that in case the 

same property is assessed in more than one county, the 

county r±rst-ma~±n~-the-aesee~ment ~~hich the property was 

located on January 1 shall be entitled to collect the 

taxes." 

Section 3. Section 15-8-601, MCA, is amended to read: 

''15-8-601. Assessment revision conference for 

review. (1) Whenever the department of revenue discovers 

that any taxable property of any person has in any year 

escaped assessment, been erroneously assessed, or been 

omitted from taxation, the department may assess the same 

provided that, on January 1 of the year correctly assessed, 

the property is under the ownership or control of the same 

person who owned or controlled it at the time it escaped 

assessment, was erroneously assessed, or was omitted from 

taxation. All such revised assessments must be made within 

10 years after the end of the calendar year in which the 

original assessment was or should have been made. 

(2) Whenever the department or its agent proposes to 

increase the valuation of locally assessed property above 

the value reported by the 

action of the department 

taxpayer under 

is subject to 

-3-

15-8-301, the 

the notice and 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

l3 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0362/01 

conference provisions of this section. 

(3) (a) Notice of revised assessment pursuant to this 

section shall be made by the department or its agent by 

postpaid letter addressed to the person interested within 10 

days after the revised assessment has been made. The notice 

shall include opportunity for a conference on the matter, at 

the request of the person interested, not less than 15 or 

more than 30 days after notice is given. 

(b) An assessment revision review conference is not a 

contested case as defined in the Montana Administrative 

Procedure Act. The department shall keep minutes in writing 

of each assessment review conference, which are public 

records. 

(c) Following an assessment review conference or 

expiration of opportunity therefor, the department shall 

order such assessment as it considers proper. Any party to 

the conference aggrieved by the action of the department may 

appeal directly to the state tax appeal board within 30 days 

or, if the property is locally assessed, may appeal to the 

county tax appeal board at its next meeting. 

(4) The department must record in a book to be kept 

for that purpose all changes, corrections, and orders made 

by it and must direct its agent to enter upon the assessment 

book all changes and corrections made by it. 

(5) Immediately upon receipt of a revised assessment, 

-4-
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official possessing the assessment roll book 

the revised assessment. If the revised 

corrects an original assessment, the previous 

entry shall be canceled upon order of the department." 

Section 4. Section 15-16-111, MCA, is amended to read: 

"15-16-111. Personal property -- duty of department. 

(1) It shall be the duty of the department of revenue or its 

agent, upon discovery of any personal property in the county 

the taxes upon which are not a lien upon real property 

sufficient to secure the payment of such taxes, to 

immediately and in any event not more than 5 days thereafter 

make a report to the treasurer, setting forth the nature, 

kind, description, and character of such property in such a 

definite manner that the treasurer can identify the same, 

the amount and assessed valuation of such property, where 

the same is located, the amount of taxes due thereon, and 

the name and address of the owner, claimant, or other person 

in possession of the same. 

(2} Where such personal property is located in any 

city or town which shall have provided by ordinance for the 

collection of its taxes for general, municipal, and 

administrative purposes by its city treasurer or town clerk, 

the department also and at the same time shall furnish to 

said city treasurer or town clerk a duplicate of such notice 

to the county treasurer. For the purpose of determining the 
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taxes due on such personal property, the department or its 

agent must use the levy made during the previous year. 

(3) Nothing in this section authorizes assessment of 

personal property after the second Monday of July in each 

tax year." 

Section 5. Section 15-24-301, MCA, is amended to read: 

11 15-24-301. Personal property brought into the state 

assessment -- exceptions -- custom combine equipment. (1) 

Except as provided in subsections (2) through t6t 121, 

p~operey-±n-the-£o~±oving-eases any mobile home not held by 

a distributor or dealer as inventory that enters the state 

after January l and any personal property (including 

livestock) entering the state after January 1 that is used 

in the state for hire, compensation, or profit is subject to 

taxation and assessment for all taxes levied that year in 

the county ih which it is first located~ and assessed. 

tat--any---persona%---property---tinel~ding--livestoekt 

bronght7-driven,-or-eomin9--into--eb±s--seote--a~--any--time 

d~ring--ehe--year--~hae--±s--~~ed--in--the--state--£or-hire7 

eompensa~iony-or-pro£it; 

tDt--property-whoee-owner-or-ttser-is-engaged-in-gain£tt% 

oeettpa~~en-er-b~siness-enterpr±ee-±n-the-state;-or 

tct--property-whieh-eomes-to-rest-ond-eeeemes-a-pert-o~ 

the-genera%-~roperty-of-the-state~ 

tit The taxes on this property are levied in the same 
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manner and to the same extent, except as otherwise provided, 

as though the property had been in the county on ~~e-~egu%sr 

assessment--date,--provided--~hat--the-preperty-has-not-beea 

regtt~ar%y-8ssessed-fer-the-yesr-%n-some-other-eottnty-o£--the 

state January 1. 

t3t1Il Nothing in this section shall be construed to 

levy a tax against a merchant or dealer within this state on 

goods, wares, or merchandise brought into the county to 

replenish the stock of the merchant or dealer. 

t4t111 Any motor vehicle not subject to the light 

vehicle license fee or a fee in lieu of tax brought, driven, 

or coming into this state by any nonresident person 

temporarily employed in Montana and used exclusively for 

transportation of such person is subject to taxation and 

assessment for taxes as follows: 

(a) The motor vehicle is taxed by the county in which 

it is located. 

(b) One-fourth of the annual tax liability of the 

motor vehicle must be paid for each quarter or portion of a 

quarter of the year that the motor vehicle is located in 

Montana. 

(c) The quarterly taxes are due the first day of the 

quarter. 

t5tl!l Agricultural harvesting machinery classified 

under class eight, licensed in other states, and operated on 
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the lands of persons other than the owner of the machinery 

under contracts for hire shall be subject to a fee in lieu 

of taxation of $35 per machine for the calendar year in 

which the fee is collected. The machines shall be subject to 

taxation under class eight only if they are sold in Montana. 

t6t121 The provisions of this part do not apply to 

automobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less, motorcycles, or 

quadricycles. These vehicles are subject to the fee provided 

for in 61-3-532 or 61-3-541." 

Section 6. Section 15-24-302, MCA, is amended to read: 

''15-24-302. Collection procedure. All Unless otherwise 

provided, all property mentioned in 15-24-301 is assessed at 

the same value as property of like kind and character, and 

the assessment, levy, and collection of the tax are governed 

by the provisions of 15-8-408: 15-16-lll through 15-16-115; 

15-16-404; chapter 17, part 9~ and 15-24-202; as amended, 

except: 

(1) taxation of motor vehicles under l5-24-30lt4till 

to the extent that subsection varies from the general 

provisions cited above; and 

(2) livestock taxation governed by 81-7-104 and Title 

81, chapter 7, part 2." 

Section 7. Section 15-24-303, MCA, is amended to read: 

"15-24-303. Proration of tax on personal property. If 

-a-
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such personal property is brought or driven or comes into 

any county before ~he-a~eessment-date January 1 of the tax 

year, the tax shall be the full amount of the tax eom~tttee 

as--p~evided--abeve, but if brought, driven, or coming into 

the county after the assessment date, the tax shall be 

prorated· according to the ratio which the number of months 

the property has its taxable situs in the county bears to 

the total number of months in said year." 

Section 8. Section 15-24-304, MCA, is amended to read: 

~15-24-304. Prorated taxes aircraft. A person who 

acquires an aircraft required to be registered under 

subsections (2) through (7) of 67-3-201 atter-Mereh-1-ift-any 

yea~ shall register the aircraft within 30 days of acquiring 

it. ~he If the aircraft is taxable under 15-24-301(1), the 

county assessor shall prorate the personal property tax due 

on the aircraft for the remaining portion of the year in the 

manner provided in 15-24-303." 

Section 9. Section 61-3-707, MCA, is amended to read: 

"61-3-707. Foreign vehicles used for transportation in 

connection with employment. (1) Before a motor vehicle taxed 

pursuant to 15-24-30lt4ti!l may be operated in Montana for a 

22 calendar quarter, the person responsible for payment of 

23 taxes must apply for and obtain a window decal. 

24 {2) Decals must be color-coded to distinguish the four 

25 quarterly registration periods of the year. 
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(3) An applicant may purchase a decal for more than 

one registration quarter at a time by paying the appropriate 

amount .. 

(4) There is a $2 fee for each decal, and money 

collected from this fee shall be deposited to the county 

general fund. The $2 fee is in addition to the tax. 

(5) A current window decal must be displayed on the 

lower right-hand corner of the windshield .. " 

NEW SECTION. Section 10. Repealer. Sections 15-8-204 

and 15-8-308, MCA, are repealed. 

NEW SECTION. Section 11. Ext~nsion of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 12. Effective date 

applicability. 

approval. 

(l) This act is effective on passage and 

(2) This act applies retroactively, within the meaning 

of 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 

1986. 

-End-

-10-



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB063, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An Act clarifying the procedure for assessing personal property; and providing an immediate effective date and a 
retroactive applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
N/A 

FISCAL IMPACT: 
The proposal has little effect on current administrative procedures and should not effect state property tax 
revenue generated by the university and school foundation levies. 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE OR EXPEWITURES: 
The proposal can affect the distribution of the taxable value of personal property between taxing jurisdictions and 
change the distribution of local property tax revenues. The requirement that property is to be assessed where it 
is located on January 1 of the tax year can result in the migration of mobile personal property to low tax juris­
dictions; increasing the revenue of the low tax jurisdiction and reducing high tax jurisdiction revenues. 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 
N/A 

TECHNICAL OR MECHANICAL DEFECTS IN PROPOSED LEGISLATION OR CONFLICTS WITH EXISTING LEGISLATION: 
The retroactive applicability date of the proposal will result in additional administrative costs at the state and 
local levels. By the time the proposal is passed, most personal property will be assessed for tax year 1987. 
Adjustments in assessments may be required due to the proposal. 

g~,.fJ ~kTORDATE 
Office cr Budget and Program Planning 

~ DATE 

Fiscal Note for SB063. as introduced. 
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AS AMENDED 

SENATE BILL NO. 63 

INTRODUCED BY GAGE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED, "AN ACT CLARIFYING THE 

PROCEDURE FOR ASSESSING PERSONAL PROPERTY; AMENDING SECTIONS 

15-8-201, 15-8-408, !5-8-68!, 15-16-111, 15-24-301 THROUGH 

15-24-304, AND 61-3-707, MCA; REPEALING SECTIONS 15-8-204 

AND 15-8-308, MCA; AND PROVIDING AN fMMEBfATE-EPPBePfYB-BAPB 

ANB-A-RETRBAe'l'fVE APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA' 

Section 1. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

''15-8-201. General assessment day. (1} The department 

of revenue or its agent must, between January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its agent must 

assess property to the person by whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of January 1 next-precedi:n9 ~t_tt~ __ tax year. It must also 

ascertain and assess all mobile homes ar~~v~n9 WITH TAXABLE 

SITUS in the county on or after m.idn±9ht-~r ,January 1 next 

pr~eed±ng. Excep~-~~ _e~ovided in 15-8- 601 , _ _!_?_-:-24-~0}-_~ -~nd 

::;ubse_ctiof!_~__!:!_~ oLh~r person~l fH~~-~~-~ __ i!_ssessed 

unl ~-~ ___ ha~_ its taxabl_e situs in Montand_J::l__!! __ ~an!19 £~~ 

~"' '"9""''"" '""""' 

SB 0063/02 

1 is assessed no later than the second Monday in July. No 

mistake in lhe name of the owner or supposed owner of real 

3 property, however~ renders the assessment invalid. 

(2) The procedure provided by this section may nol 

5 apply to: 

6 (a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

7 assessed on January l or upon their anniversary registration 

8 date; 

9 (b) autom0biles and trucks having a rated capacity of 

10 three-quarters of a ton or less; 

11 (c) motor homes and travel trailers subject to a fee 

12 in lieu of property tax; 

13 (d} motorcycles and quadricycles; 

14 (e) livestock; 

15 (f) property defined in 61-1-104 as ''special mobile 

16 equipment'' that is subject to assessment for personal 

17 property taxes on the date thdt application is made for a 

18 special mobile equipment plate; and 

19 (g) mobile homes held by a distrihutor or dealer of 

20 mobile homes as a part of his stock in trade. 

21 (3) Credits must be assessed as provided in 

22 15-1-l01(1)(d)." 

23 Section 2. Section 15-8-408, MCA, is amended to read: 

24 ''15-8-408. Personal property. Per~onal property which 

25 was in the state and subject to taxation on January 1 of 

-2- SB 63 
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any year shall be taxable~ wherever a~d-whene~er found in 

any county in the state, whether-~h~-~eme-be-ow~e~ 7-e±e±med 7 
or--po~~e~~ed--by to the person owning, claiming, or 

possessing it on January 1 or-not; provided that in case the 

same property is assessed 1n more than one county, the 

county fir~t-m~~±ng-the-a~~e~~ment in which th~_~ty was 

located on January __ ~ shall be entitled to collect the taxes 

EXCEPT THAT IN THE CASE OF PERSONAL PROPERTY USED FOR HIRE, 

COMPENSATION, OR PROFIT, THE COUNTY IN WHICH THE PROPERTY IS 

r~~ST SO USED IN A TAX YEAR IS THE COUNTY THAT SHALL BE 

ENTITLED TO COLLECT THE TAXES." 

See~ion-3~--section--tS-8-69i7 -M€A 7 -±~-amended-to-read~ 

ui5-8-69~o--A~~es~ment--~e~i~±o~-------eonferenee---£or 

~e~iewo---tlt-·-WheneYer--the-department-e£-re~enue-d±~eo~e~~ 

that-any-ta~able-property-o~-a~y--per~o~--ha~--±n--any--year 

e~eaped--asse~~mene,--been--erroneoo~ly--a~sessed7 --or--been 

om±tted-from-~axat+on,-the-department-may--assess--the--~ame 

pro~ided that,-on-dantlary-r-o£-the-year-~orreet;z-assessed, 

the-property-±s-tlnder-the-ownersh±p-or-control-of--the--same 

person--who---owned--or--eontrolled-±t-at-the-time-it-eseaped 

assessment,-was-erroneotls!y-asses~ed1-or--was--om±tted--£rom 

taxationo--A%%--stteh-revised-assessments-must-be-made-w±thin 

re--years-after-the-end-o£-the-ealendar-year--in--whieh--the 

orig±na±-a33e~sment-was-or-shoo±d-have-heen-madeo 

f~t--Whenever--the--departMent-or-its-agent-proposes-to 

-3- SB 63 
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inerease--the--va±tlat~on--o£-±o~ally-a33eS3ed-pro~erty-ebov~ 

the-valtle-re~orted- -by--t:he--taxpa yer- -~:~nde-r lS-B-3et 7 --the 

aeti~n--o~--~~e---depcrtment--i~--~~~jeet--to--t~e-notiee-and 

eonferen~e-prov±~ion~-of-thi~-~~~~±~n. 

t3t--tat-N~t±ee-o~-re~±~ed-o~~e~~~ent-p~~~~ant-to--·th±3 

3ection--~hail--be--ma~~--by--the-dep~~~~~nt-or-±t~-a9~nt-by 

po~tpo±d-i~tter-addre~~ed-t~-the-pe~~on-inte~e~te~--w±thin-19 

day~-a~ter-~he-rev±~ed-a~~~~~ment-ha~-been-madeo-~he--not±~e 

sha±±-in~lude-o~~orttlnity-for-a-eonferenee-on-the-ma~te-r 7 -at 

the--req~e~t--o£--the-person-±ntere~ted,-not-le~~ ·than--15-or 

more-than-39-day~-after-not±ee-±~-9±veno 

fbt--An~a~~essment-revis±on-rev±ew-eon~erenee-±~-not--6 

eonte~teO--ea~e--a~--def±neO--in--the-Mont~na-Adm±n±~trat±ve 

Proeedure-Aeto-~he-departmen~-~hef±-~eep-m~n~te~-±n--wr±t±n9 

of--eaeh--as~e88ment--review--eonferenee 1 --wh±eh--are-p~b~+e 

~eeordso 

t~t--Fol±ow±n9--an--asse~~ment--re~±ew--eonferenee---or 

expiretion--o£--opporttln±ty -·th~r~for~--the-d~partment-~~att 

order-s~eh-as~e~sment-~s-±t-eons±ders-proper~-Any--party--to 

the-eon£erenee-a~9r±eved-by-the-aet±on-o£-the-department-may 

appeal-direetly-to--the-state--tax-appeal·-board-v±th±~-39-~ays 

or,--±£--the-property-±s-loealiy-a~sessed,-may-appeal-to-the 

eo~nty-ta~-appeal-board-at-its-next-meet+ngo 

t4t--·Ph~-department-mtlst-reeord-in-a-book--te- -be--kept 

for--that--p~rpose-a%%-ehangesr-eorreet±o~s,-and-orders-made 

-4- SB 63 
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~y-it-and-m~~t-direet-±t~-a9ent-to-enter-ttpon-the-a~~e~~ment 

~ook-eYf-ehan~e~-and-eorreeti~n~-made-by-ito 

t5t--Tmmediateiy-npon-reee±~t-o~-a-rev±sed--asse~~ment7 

the--eotlnty--off±e±a±--possessing--the--a~~e~~ment-rotY-boo~ 

sharr--enter--the--rev±~ed--asses~ment.---If---the---rev±sed 

a~sessment--eorreets--an--orig±na±--a~sessment,-the-previo~s 

entry-shall-be-eonee~ed-tlpon-order-of-the-department~u 

Section 3. Section 15-16-111, MCA, is amended to read: 

''15-16-111. Personal property --duty of department. 

(l) It shall be the duty of the department of revenue or its 

agent, upon discovery of any personal property in the county 

the taxes upon which are not a lien upon real property 

sufficient to secure the payment of such taxes, to 

immediately and in any event not more than 5 days thereafter 

make a report to the treasurer, setting forlh the nature, 

kind, description, and character of such property in such a 

definite manner that the treasurer cdn identify the same, 

the amount and assessed valuation of such property, where 

the same is located, the amount of taxes due thereon, and 

the name and address of the owner, claimant, or other person 

in possession of the same. 

(2) Where such perso11al property is located in any 

city or town which shall have provided by ordinance for the 

collect1on of its taxes for general, mun1cipal, and 

administrative purposes by its city treasurer or town clerk, 
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the department also and at the same time shall furnish to 

said city treasurer or town clerk a duplicate of such notice 

to the county treasurer. For the purpose of determining the 

taxes du@ on such personal property, the department or its 

agent must use the levy made during the previous year. 

( 3) Not_l:"!:~ this section authorizes ~ssessment of 

~ersonal property after the second Monday of July in each 

tax year." 

Section 4. Section 15-24-·-301, MCA, is amended to read: 

''15-24-301. Personal property brought into the state 

assessment -- except ions -- custom combine equipment. ( 1) 

Except as provided in subsections (2) through t6t ~' 

prop~rty-±~-~he-follow±ng-ea~e~ ~ny mobile home not held by 

~ distribut~r or dealer as inventory ~hat enters the state 

after January l and d!Jy_ __ _____Eersonal property (including 

livestock) e~~~~~~~at~~er January 1 that is used 

in the state for hire, ~ompensation,~ofit is subject to 

taxation and assessment for all taxes levied that year in 

the county in which it is ~~ located~ ~~~! ??Se~-~~4.!_ AND 

USED_FOR ~IRE, COMPENSATION, OR PR:QF'TT:. 

tet--any--per~onei---pr~p~rty---tinei~~ing---liv~~~oekt 

brOti9h~,--d~+~en,--or--eoming--into--th±~--~tate-at-any-time 

d~~in9-the--yeer--tne~--i~--rt~ed -in--the--~t6t~--~~r--~~re 7 

e~mpen~ation;-or-profit~ 

tbt--prop~rty-w~o~e-·owner-or-u~er-±~-~n969e~-±n-9~±n~~i 
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occHpet±on-o~-btt~±ne~~-enterpri~e-~n-~~e-~tate;-or 

tet--p~operty-wkicn-come~-to-re~t-and-beeemes-e-par~-of 

the-9enerat-~roperty-of-the-~tateo 

t~t The taxes on this property are levied in the same 

manner and to the same extent, except as otherwise provided, 

as though the property t1ad been in the cuunty on the-re9~~er 

a~~e~~ment-date,-pro~±ded-that-the--property--na~--not--been 

re.9tt+ar Z.y- -a ~:!e:!:!ed- for-t he-year-± n- :!Ome -other -eo11n ty-of-the 

:!tate January 1. 

t~t~ Nothing in this section shall be construed to 

levy a tax against a merchant or dealer within this state on 

goods, wares, or merchandise brought into the county to 

replenish the stock of the merchant or dealer. 

t4till Any motor vehicle not subject to the light 

vehicle license fee or a fee in lieu of tax brought, driven, 

or coming into this state 

temporarily employed in Montana 

transportation of such person 

assessment for taxes as follows: 

by any nonresident person 

and used exclusively for 

is subject to taxation and 

(a) The motor vehicle is taxed by the county in which 

it is located. 

(b) One-fourth of the annual tax liability of the 

motor vehicle must be paid for each quarter or portion of a 

quarter ut the year that the motor vehicle is located in 

Montana. 
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(c) The quarterly taxes are due the first day of the 

quarter. 

t5t~~ Agricultural harvesting machinery classified 

under class eight, licensed in other stales, and operaled on 

the lands of persor1~ other than the o~ner of the machinery 

under contracts for hire sl1all be subject to a fee in lieu 

of taxation of $35 per machine for the calendar year in 

which the fee is collecled. The machine~ shall be subject to 

taxation under class eight only if they are sold in Monta1ta. 

t6t~ The provisions of this part do not apply to 

automobiles and trucks having a. rated capacity of 

three-quarters of a ton or less, motorcycles, or 

quadricycles. These vehicles are subject to the fee provided 

for in 61-3-532 or 61-3-541.'' 

Section 5. Section 15-24-302, MCA, is amended to read: 

"15-24-302. Collection procedure. A.3:3: Unles~.t-.herwls~ 

provided, _?:~~- property mentioned in 15-24-301 is assessed at 

the same value as property of like kind and character, and 

the assessment, levy, and collection of the tax are governed 

by the provisions of 15-8-408; 15-16-111 through 15-16-115; 

15-16-404; chapter 17, part 9; and 15-24-202; as amended, 

except: 

(l) taxation of motor vehicles under 15-24-JOlt4t1ll 

to the extent that subsection varies from the general 

provisions cited above; and 
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( 2) livestock taxation governed by 81-7-104 and Title 

81, chapter 7, part 2.'' 

Section 6. Section 15-24-303, MCA, is amended to read: 

''15-24-303. Proration of tax on personal property. If 

such personal property is brought or driven or comes into 

any county before ~hf!-ttS5e!!::sment-date -!~0.!:!~ry l of the tax 

y_ear, the tax shall be the full amount of the tax eom('ttted. 

a5-pro~~ded.-above, but if brought, driven, or coming into 

the county after the assessment date, the tax shall be 

prorated according to the ratio which the number of months 

the property has its taxable situs in the county bears to 

the total number of months in said year." 

Section 7. Section 15-24-304, MCA, is amended to Lead: 

''15-24-304. Prorated taxes --aircraft. A person who 

acquires an aircraft required t~ be registered under 

subsections {2) through {7) of 67-3-201 after-Mareh-~-in-8ny 

ye8r shall register the aircraft within 30 days of acquiring 

it. ~he If the aircraft is taxabl~ under 15-24 -301(1), the 

county assessor shall prorate the personal property tax due 

on the dircraft for the remaining portion of the year in the 

manner provided in 15-24-303. 11 

Section 8. Section 61-3-707, MCA, is amended to read: 

"61-3-707. Foreign vehicles used for transportation in 

connection with employment. (l) Before a motor vehicle taxed 

pursuant to 15-24-30lf~till may be operated in Montana for a 

-9- SB 63 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

1 5 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

SB 0063/02 

calendar quarter, the person responsible for payment of 

taxes must apply for and obtain a window decal. 

(2) Decals must be color-coded to distinguish the four 

quarterly registration periods of the year. 

(3) An applicant may purchase a decal for more than 

une registration quarter at a time by paying the appropr-iate 

amount. 

(4) There is a $2 fee for each decal, and money 

collected from this fee shall be deposited to the county 

general fund. The $2 fee is in addition to the tax. 

{5) A current window decal must be displayed on the 

lower r-ight-hand corner of the windshield.'' 

NEW SECTION. Section 9. Repealer. Sections 15-8-204 

and 15-8-308, MCA, are repealed. 

NEW SECT~ON. Section 10. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the prov1sions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 11. B££e~tive------d8te-----------------

e:pp~ie8bili ~y-; ~P~.ol CAB! LITY. f-l:t--Ph1.!! -a~t- i-~ -e££~et i-~tf'!-~1'1. 

p8~~~ge-8nd-appr~~8l-; 

fZt This act applies retroaetiveiyr-with±n-the-me8ni-nq 

of-±-~-±997 to taxable years beginning after December 31, 

t986 1987. 

-End-
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